
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN MEDIANTE LA CUAL SE RECONOCE A LA DIÓCESIS DE GREEN 

BAY (WISCONSIN), POR SUS 50 AÑOS DE EXITOSA LABOR PASTORAL Y 

EDUCATIVA EN LA PROVINCIA DE ELÍAS PIÑA, EN EL MARCO DE SUS 

RELACIONES DE AMISTAD Y COLABORACIÓN CON LA DIÓCESIS DE SAN 

JUAN DE LA MAGUANA. 

Considerando Primero: Que en sus 50 años de una exitosa labor pastoral, 

educativa y de confraternidad entre las Diócesis de GREEN BAY (Wisconsin) y la de 
Azua, San Juan de la Maguana y Elías Piña, tiempo en que 10 sacerdotes y tres 
obispos de la diócesis de Green Bay (Wisconsin) han plasmado sus huellas en la 

formación juvenil, unidad familiar, crecimiento comunitario, apoyo al desarrollo 
económico, fortalecimiento de las costumbres y tradicionales locales,  así como a la 

identidad provincial. 

Considerando Segundo: Que esta manifestación de amistad y colaboración entre 

las dos Diócesis, fortalecida en los  22 años de obispado de Monseñor José Dolores 

Grullón Estrella y de Monseñor Jave R., del obispado del Green Bay (Wisconsin), ha 

contribuido a una extraordinaria obra de carácter humanitario en beneficio de las 

familias más humildes de Elías Piña, en cuanto al mejoramiento de viviendas, 

arreglos de caminos, dotación de agua potable, campañas de salud, etc., todo lo 

cual ha elevado el bienestar en la provincia, destacándose la formación en los 

Estados Unidos de decenas de jóvenes de la provincia Elías Piña, que hoy son 

excelentes profesionales. 

Considerando Tercero: Que en el año 1963, por acuerdo de los obispos de Green 

Bay, Mons. Stanislaw Bona y de Mons. Tomás Reilly, de San Juan de la Maguana, se 

inician las labores pastorales y educativas en la provincia de Elías Piña, con una 

presencia permanente de sacerdotes, como sigue: 

1.- El Padre Raymond (Ramón) Conard en el municipio de Bánica desde el 1963 

hasta 1971. 

2.- El Padre Donald Rose, en Bánica, desde 1965 hasta 1966, pero regresa en el 

1973 a Comendador para atender las comunidades de Bánica y El Llano, 

permaneciendo hasta 1979. 

3.- El Padre John (Juan) Vanden Boogard estuvo en Comendador en los años 1975-

1976. 

4.- El Padre Gary Crevier llegó a Comendador en 1978 y estuvo hasta 1988. 

5.- El Padre Jerry Bourasa llegó a Comendador en 1979 y se retiró en el 1982. 

6.- El Padre William (Guillermo) Hoffman llegó a Comendador en 1983 y estuvo 

hasta 1998. 

7.- El Padre Paul (Pablo) Radetski estuvo en Comendador por un año, de 1987 al 

1988. 

8.- El Padre Thomas (Tomás) Reynebeau llegó a Comendador en 1990 y estuvo 

hasta 1994. 

 



 

 

 

 

 

9.- El Padre Phillip (Felipe) Dinh Van Thiep llegó a Comendador en 1993, para 

retirarse en el 1995. 

10.- El Padre Michael (Miguel) Seis llegó a Comendador en 1996 y sigue hasta la 

fecha.  

Igualmente, en estos 50 años se destaca el trabajo de los Laicos de Green Bay 

(Wisconsin), Herb Holschuh, Richard, Sara Richardt, Howie (Ricardo) y Margarita 
Bricco. 

 
Este tiempo ha estado fortalecido por las visitas de: 
- El Obispo de Green Bay, Mons. Aloyouis Wycislo, que visitó a Comendador en el 

1974. 

- El Obispo de Green Bay, Mons. Adam Maida visitó Comendador en el 1988, 

conmemorando los 25 años de amistad entre las dos diócesis. 

- El Obispo de Green Bay, Mons. Robert Banks visitó a Comendador en cuatro 

ocasiones 1995, 1997, 1999 y 2003 (celebrando los cuarenta años de amistad 

entre las dos diócesis). 

Considerando Cuarto: Que los sacerdotes de la Diócesis de Green Bay 

(Wisconsin) han dejado sus huellas en la Provincia Elías Piña, especialmente en la 

juventud, la mujer, los sectores productivos, profesionales, grupos sociales y 

organizaciones comunitarias, entre otras, lo que ha generado sentidas expresiones 

de agradecimiento de cada una de ellas, por lo que este 15 de octubre del 2013, los 

elíaspiñenses se congregarán para reconocer el desprendimiento y entrega 

sacerdotal, ceremonias que serán encabezadas por el obispo actual de Green Bay 

(Wisconsin), Monseñor David Ricken y el obispo de San Juan de la Maguana, 

Monseñor José Dolores Grullón Estrella, por estos 50 años de amistad entre las dos 

diócesis. 

Considerando Quinto: Que la Constitución de la República en su artículo 93, 

numeral 1, literal n, faculta al Congreso Nacional para conceder honores y 

reconocimientos a aquellos ciudadanos y ciudadanas, nacionales o extranjeros,  

distinguidos que hayan prestado reconocidos servicios a la Patria, como es el caso 

de la Diócesis de GREEN BAY (Wisconsin), una estructura de la iglesia católica 

norteamericana, que ha realizado una extraordinaria labor humanitaria y pastoral 

en la República Dominicana, provincia Elías Piña, en sus lazos de amistad con la de 

Azua, San Juan y Elías Piña, el Senado está en el deber de reconocer sus aportes al 

país.  

Vista: La Constitución de la República Dominicana. 

 Visto: El Reglamento del Senado de la República Dominicana. 

 

 

 



 

 

 

 

RESUELVE: 

Primero:  Reconocer, como al efecto reconoce, a la Diócesis de GREEN BAY 

(Wisconsin), en la persona de su obispo, Monseñor David Ricken, por sus 50 años 

de exitosa labor pastoral y educativa en la Provincia de Elías Piña, en el marco de 

las relaciones de amistad y colaboración con la Diócesis de Azua, San Juan  y Elías 

Piña. 

Segundo: Otorgar un pergamino a la Diócesis de GREEN BAY (Wisconsin), que será 
entregado por una comisión de Senadores, y ante relevantes personalidades de la 

Iglesia Católica, autoridades públicas, el magisterio, el empresariado, el 
estudiantado de todos los niveles, las organizaciones profesionales, sociales, 

comunitarias y sindicales, en el marco de las celebraciones de las fiestas patronales 
Santa Teresa de Jesús. 

Tercero: Enviar sendas copias de la presente resolución a su eminencia Cardenal 

Nicolás de Jesús López Rodríguez, al Obispo de la Diócesis  de Azua, San Juan y 
Elías Piña, Monseñor José Dolores Grullón Estrella, y al Episcopado Dominicano. 

 

Dada… 

Moción presentada por  

 
Ing. Adriano Sánchez Roa.  

Senador Provincia Elías Piña 


